VRTB.TI

  1

CỤC ĐĂNG KIỂM VIỆT NAM
VIETNAM REGISTER

ĐỊA CHỈ: 18 PHẠM HÙNG, HÀ NỘI
ADDRESS: 18 PHAM HUNG ROAD, HA NOI

ĐIỆN THOẠI/ TEL: +84 24 3 7684701
FAX: +84 24 3 7684779
EMAIL: vr-id@vr.org.vn

WEB SITE: www.vr.org.vn

THÔNG BÁO KỸ THUẬT TÀU BIỂN
TECHNICAL INFORMATION ON SEA-GOING SHIPS

Ngày 04 tháng 12 năm 2023

Số thông báo: 12TI/23TB

Nội dung: Hướng dẫn áp dụng bổ sung sửa đổi lần thứ 6 đối với Bộ luật quốc tế về vận
chuyển xô hàng rời rắn bằng đường biển.

Kính gửi:  Các Chủ tàu/ Công ty quản lý tàu biển
 Các đơn vị đăng kiểm tàu biển

Bộ luật quốc tế về vận chuyển xô hàng rời rắn bằng đường biển (International
Maritime Solid Bulk Cargoes Code (IMSBC Code)) của IMO đã được bổ sung, sửa đổi
bởi Nghị quyết MSC.500 (105) của Ủy ban An toàn hàng hải, có hiệu lực thi hành từ
ngày 01/12/2023 đối với tất cả các tàu chở hàng rời rắn. Đế áp dụng sửa đổi bổ sung này,
Cục Đăng kiểm Việt Nam có hướng dẫn như sau:

1. Đối với các tàu có chở các loại hàng thuộc nhóm “B” hoặc nhóm “A và B” như
nêu trong bảng dưới đây, tàu phải được cấp lại Giấy chứng nhận phù hợp vận chuyển xô
hàng rời rắn bằng đường biển (IMSBC Code Fitness Certificate) để áp dụng từ
01/12/2023. Trong trường hợp này, tàu phải rà soát lại thiết kế và nếu cần thì phải trang
bị bổ sung với sự xác nhận của ĐKV hiện trường.

TT Tên hàng rời rắn Nhóm

1 AMMONIUM NITRATE  B

2 AMMONIUM NITRATE BASED FERTILIZER MHB  B

3 AMMONIUM NITRATE BASED FERTILIZER UN2067 B

4 AMMONIUM NITRATE BASED FERTILIZER UN2071 B

5 LEACH RESIDUE CONTAINING LEAD  A và B

VRTB.TI

  2

6 SUPERPHOSPHATE (triple, granular) B

2. Đối với các tàu được cấp Giấy chứng nhận miễn giảm trang bị hệ thống chữa cháy
cố định bằng khí cho khoang hàng, có thể bổ sung thêm các hàng được miễn trang bị hệ
thống chữa cháy bằng khí sau đây:

- LEACH RESIDUE CONTAINING LEAD

- SUPERPHOSPHATE (triple, granular)

Trong trường hợp này, chủ tàu có thể đề nghị để Cục Đăng kiểm Việt Nam cấp lại
giấy Chứng nhận miễn giảm để bao gồm thêm các loại hàng này.

Thông báo kỹ thuật này được nêu trong mục: Thông báo/ Thông báokỹ thuật tàu
biểncủa Cổng thông tin điện tử Cục Đăng kiểm Việt Nam: http://www.vr.org.vn

Nếu Quý cơ quan cần thêm thông tin về vấn đề nêu trên, đề nghị vui lòng liên hệ:

Cục Đăng kiểm Việt Nam
Phòng Quy phạm
Địa chỉ: 18 Phạm Hùng, phường Mỹ Đình 2, quận Nam Từ Liêm, Hà Nội
Điện thoại: +8424 37684701 (số máy lẻ: 501)
Fax: +84 24 37684770
Thư điện tử:vietnh@vr.org.vn

Xin gửi đến các Quý Đơn vị lời chào trân trọng./.

Nơi nhận:
-Như trên;
-Phòng CN, CTB, QP, TB;
- Trung tâm TH, VRQC;
-Lưu TB./.